

M.S.W.(with Credits)-Regular-Semester 2012 Sem II
MSW123 Social Work Profession Working with Groups Paper - III

P. Pages : 3

Time : Three Hours



GUG/W/16/5956

Max. Marks : 80

-
- Notes : 1. Attempt **all five** question.
2. All question carry equal marks.

1. Give the meaning of Social Group Work. Write essay on Historical development of Social Group Work. **16**

OR

Explain with examples use of values and principles of social Group work in Group work practice.

2. Describe the Social Group work in different fields and Role of Group worker in these fields. **16**

OR

Explain meaning of Group Work and Discuss Theories applicables in Group work practice.

3. Explain Importance Group Interaction in Social Group Work. **16**

OR

Describe stages in group development in the process of Group Work.

4. Explain the importance of programme planning and use of principle of programme planning in Group work practice. **16**

OR

Explain Importance of continuous evaluation in group work, Types of evaluation method of evaluation.

5. Write short Note **any two**. **16**

- a) Communication in Group.
- b) Role of Group worker in differents group.
- c) Group conflict.
- d) Type of recording.

M.S.W.(with Credits)-Regular-Semester 2012 Sem II
MSW123 Social work Profession Working with Groups Paper - III

Time : Three Hours

Max. Marks : 80

- सूचना :- 1. सर्व पाच प्रश्न सोडवा.
2. सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.

1. सामाजीक गटकार्याचा अर्थ सांगून सामाजीक गटकार्याच्या ऐतिहासीक विकासावर निबंध लिहा. 16

किंवा

गटकार्य सरावात गटकार्याची मुल्ये व तत्वाचा उपयोग सोदाहरण स्पष्ट करा.

2. विभिन्न क्षेत्रात गटकार्य आणि त्या-त्या क्षेत्रातील गटकार्यकर्ताची भुमीकांचे वर्णन करा. 16

किंवा

गटकार्याचा अर्थ सांगून गटकार्य सरावात वेगवेळ्या दृष्टीकोनाच्या उपयोगीतेवर चर्चा करा.

3. सामाजीक गटकार्यात गट आंतरक्रियेचे महत्व स्पष्ट करा. 16

किंवा

गटकार्य प्रक्रियेत गट विकासाच्या अवस्थांचे वर्णन करा.

4. गटकार्य सरावात कार्यक्रमाच्या नियोजनाचे महत्व व कार्यक्रम नियोजनाच्या तत्वाची उपयोगीता स्पष्ट करा. 16

किंवा

सामाजीक गटकार्यात निरंतर मुल्यांकनाचे महत्व, मुल्यांकनाचे प्रकार व मुल्यांकनाच्या पद्धती स्पष्ट करा.

5. टिपणे लिहा कोणतेही दोन. 16

अ) गटातील सप्रेषण.

ब) वेगवेगळ्या गटासोबत गटकार्यकर्त्याची भुमिका.

क) गट संघर्ष.

ड) नोंदणीचे प्रकार.

M.S.W.(with Credits)-Regular-Semester 2012 Sem II
MSW123 Social work Profession Working with Groups Paper - III

Time : Three Hours

Max. Marks : 80

- सूचनाएँ :- 1. सभी पाँच सवालों के जवाब लिखिए ।
2. सभी सवालों के अंक समान हैं ।

1. सामाजीक समुह कार्य का अर्थ बतलाकर सामाजीक समुहकार्य का ऐतिहासीक विकास पर निबंध लिखिये । 16

अथवा

समुहकार्य व्यवहार में समुहकार्य के मूल्य एवं सिद्धांतों का उपयोग उचित सोदाहरण के साथ स्पष्ट कीजिये ।

2. भिन्न-भिन्न क्षेत्र में समुहकार्य और उन क्षेत्र में समुह कार्यकर्ताओं की भूमिकाओं का वर्णन कीजिये । 16

अथवा

समुहकार्य का अर्थ बतलाकर समुहकार्य व्यवहार में भिन्न-भिन्न सिद्धांतों की उपयोगिता पर चर्चा कीजिये ।

3. सामाजीक समुह कार्य में समुह आंतरक्रिया का महत्व विषद कीजिए । 16

अथवा

समुहकार्य प्रक्रिया में समुह विकास की अवस्थाओं का वर्णन कीजिए ।

4. समुहकार्य सारांश में कार्यक्रम नियोजन का महत्व एवं कार्यक्रम नियोजन के सिद्धांतों की उपयोगिता स्पष्ट कीजिए । 16

अथवा

सामाजीक समुहकार्य में निरंतर मूल्यांकन के महत्व मूल्यांकन के प्रकार एवं मूल्यांकन की पद्धतियाँ स्पष्ट कीजिए ।

5. किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिये । 16

अ) समुह में संप्रेषण ।

ब) भिन्न-भिन्न समुह के साथ समुहकर्ता की भूमिका ।

क) समुह संघर्ष ।

ड) अभिलेखन के प्रकार ।

munotes.in